August.
oēs filij
fidei.

Discor-
dia inter
nos &
Luthe.

nōstrum hominē regrediamur, qui sola infectus originis tabe reconciliari cupit: cum plures sint actus charitatis, hic illi propriè necessarius est, ut Deo se soli colēdo addicat: cuius mandata, uniuersis posthabitīs mundi rebus, obseruare proponat. Quæ quidem dispositio sufficiens erat in lege naturæ, per quam Deus hominem ab originali mundatum in gratiam suam reciperet. Attamen in lege iam nunc euangelica, necessarium insuper est uotum baptismi: quin & baptismus ipse, ubi ad sit facultas. Etenim ut inter enarrandum causas iustificationis supra dicebamus, sacramenta sunt instrumentales causæ, per quas prouidentissime Christus instituit applicari nobis sui sanguinis pretium, ad diuersos usus spiritualis uitæ. Sane ut nunqunque nobis memoria excederet, inde ab ipso deriuari ad nos omnem iustitiam. Vnde sacrosanctum mysterium instituens eucharistia, Hæc inquit, facite in mea commemoratione. Inter effectus autem spiritualis uitæ primus est regeneratio, qua efficiuntur membra Christi, & prostatus christianæ fidei: quorū ueterque est a sacramento baptismi. Nā nisi quis, inquit, renatus fuerit ex aqua, & spiritu sancto, non intrabit in regnum cælorum. Et, Qui crediderit, & baptizatus fuerit (scilicet in protestatione eiusdem fidei) salvus erit. Quare, ut loco citato dicebamus, pestilens est error Lutheri, dicentis, non sacram̄to, sed fide quam habemus dicitis Christi iustificari. ¶ An uero baptismus in uoto sufficiat olim fuit in ecclesia dubitatū. Quam Magister sen. quæstionem disputās in. 4.d. 4. affirmatiuam partem indubitate tenet. Sunt nihilosecius, quos iam nunc in concilio sic submurmurate de hac re audiūmus. In euangelio nihil de uoto scriptum est: sed de re baptismi, Nisi quis renatus fuerit: non est ergo res certa, ullum esse propositū & uoluntatem, quæ absque baptismō sufficiat ad salutem. Hi ueruntamen uel ex ecclia rem satis debuissent habere persuasam. Si enim uotū absque re baptismi non sufficit, non deberet, quinimo nō possit ecclesia arcere cathecumenos a sacramento: sed cumprimum quis postularet, iure diuino absque mora conferendum esset: quia ecclia non potest effectum diuinæ misericordiæ remorari. Cum autem laliberrime differt petenti, certissima est, quod

Sacra
mēti uo-
tum.

est, quod apud Deum uoluntas pro factio reputatur. Etenim ut habetur. i. Regum. 16. non ut homo ea tantum uideret, quæ apparent, sed cor penitissime intuetur, atq; adeo recipit. Et Ezechiel. 18. et. 33. Cum auerterit se impius ab impietate sua, quā operatus est, & fecerit iudicium, & iustitiam, ipse animā suam uiuiscabit. Et sensus est, in quo cunctū momento. Imo se cundum quod Aug. saepe citat. In qua cunctū hora ingemuerit peccator, iniquitatum eius nō recordabor. Et David, Dixi confitebor aduersum me iniustitiam meam domino, & tu remisisti impietatem peccati mei. Quinetiam si scriptura id non attestaretur, lumen ipsum naturale id nos de Deo paterfaceret, quod ubi non adest rerū possiblitas, ex nulla re mundi, præter ipsum & nos ipsos, uoluerit gratiam suam depender. Vnde Paul. 2. Cor. 8. Si uoluntas, inquit, prompta est, secundum id quod haber, accepta est, nō secundum id, quod non habet. Et ad rem nostram proxime ad Roma. 2. Non, inquit, qui in manifesto Iudeus est, neq; quæ in manifesto in carne est circuncisio, sed qui in abscondito Iudeus est, & circuncisio cordis in spiritu, non litera: cuius laus non ex hominibus, sed ex Deo est. Ergo quāuis in euangelio nihil exprimatur de uoto baptismi, manifestum per se est, quod ubi res ipsa non est possibilis, uel iure differtur, uoluntas habet effectum respectu gratiæ iustificantis. Quocirca Ambros. de Valentiniāno. Quem regeneratus, inquit, eram, amisi. Veruntamen ipse gratiam, quam poposcit, non amisit. Et August. super Leuiticum. 8. Inuisibilis, inquit, sanctificatio nonnullis adfuit, & profuit sine uisibilibus sacramentis. Et subdit exemplum in Cornelio. De quo ait, quod ipse, & qui cum eo erant, cum iam inuisibiliter infuso sancto spiritu sanctificati apparerent, baptizati sunt tandem. Et in expositione inchoata super epistola ad Romanos, expresse idem affirmat, quod Cornelius spiritum sanctum antequām baptizaretur accepit: ut ex textu etiam Actuum. x. colligitur. Porro & Paulus, & Eunuchus Candacis regnæ, & eorum multi, qui baptizantur adulti, uerissimile est tales uenire ad baptismum, ut iam gratiam receperint. Quāuis & saepe baptismus ipse primam ipse gratiam con-

Scripturæ testimonia.

Ratio naturalis.

2. Cor. 8.
Rom. 2.

Ambro.
Aug.

- Synod.** ferat. Et idem determinauit sancta Syno. ses. 6. cap. 4. ubi ait, sufficere uotum baptismi, & cap. 6. ubi ait, sufficere propositum suscipiendi baptismum. Ad illud autem, quod habet de eccles. dogma. cap. 74. scilicet, nullum cathecumenum cuius in bonis operibus defunctum, uitam aeternam habere: excepto martyrio, ubi tota baptisni sacramenta complentur, respondent theologi (ut cernere est apud S. Tho. 3. p. q. 68. art. 2.) quod intelligitur de his qui super originale actualia etiam peccata cumularunt. Neque simpliciter negatur, illos consequi uitam aeternam, sed quod statim illuc euolent, uti martyres, aut illi qui in re suscepserunt baptismum. Quoniam sacramentum, nisi re ipsa susceptum, non remittit omnem poenam: illi autem quia fide iustificantur per charitatem operante, salvabuntur quidem: sed per purgatorium ignem. Nisi & peccata mortalia non fuissent adeo grauia, uel cōtritio tanta, ut penas est oēs lueret. De paruulis aut alia est rō quia ipsi non possunt baptismū suscipere in uoto: ut cap. pximo disserebamus. Et est sententia Magistri loco citato. ¶ Postremū utiq̄ re liquū est dubiū de illo qui hoc iā tempore euāgelico in ultimis insulis, ubi lex euangelica ignorat, iure usus optime naturali cōuerteret in Deū. Vtrū ne ille absq̄ullo uoto baptisni salvus fieret? Ad hanc ut respondeam interrogationem, primū nihil ambigerim, esse nunc nationes aliquas, quibus est inuin cibilis ignorantia baptismi. Nēpe, quod forte nunquā ibi fuerit prædicatum euāgeliū. Nam illud. In omnem terram exiuit sonus eorū, cum sit prophetia, non gerit intus sensum, quē præ se fert, de præterito: sed quod ante consummationē mundi prædicabitur euāgeliū regni in uniuerso orbe: ut habetur Matth. 2. 4. Et quāmis iam fuerit omnino hoc cōpletum, ut Aug. alicubi uidetur sentire, nihil osciecius unde a trecentis uel quingentis annis christiana prorsus religio dispergit, certe ibi quāmis in principio ignorantia fuerit crassa et peccatum tamē iam modo perinde habent mortales illi, ac si nunquā illuc usq̄ euulgatum fuisset euāgeliū. Dico ignorantiam esse inuincibilem, si immediate referatur ad euāgium: ueluti ait Paul. Quomodo inuocabunt, in quem nō crediderunt: aut quomodo credent ei, quem non audierūt: quo-
- Rēsilio**
de cathe
cu.
- De igno**
rantibus
euāgeliū
- Prīma**
cōclusio.
- Rōm. 10**

modo autem audient sine prædicante? Quamuis ignoratia sua ex eo remote non careat culpa, quod quævis gentium recte seruassent ius naturæ, non diu desererentur, quo minus Deus illis prospiceret: mittendo a quibus possent doceri fidē. Hac autem supposita ueritate de ignorantia inuincibili, secunda etiam est certa cōclusio, quod quicunq; in eiusmodi regionibus conuerteretur in Deum, eo modo quo antenatum Christum, reciperet protinus gratiam Quoniam Deus presto est manum porrigeret cuiuscunq; petenti: alias homo non solum sine sua culpa, sed optatissimā etiam habens amicitiā Dei, destitueretur eius auxilio, quo illa posset potiri: quod re uera christianæ aures exhorrerent. Neq; ulla fulcitur probabilitate, quod aliqui effingunt, puta, quod Deus angelum de repente mitteret eiusmodi homini, aut alio quouis miraculo erudiret eū de fide Christi. Derogat enim hoc prouidētia diuinæ, quæ sine nouis miraculis gubernat iam ecclesiā. Hoc uero tertium sub iudice est inter doctores. Pleriq; enim sunt qui dicunt, eum qui prædicto modo reciperet gratiam, nunquam permittendū fore de uita decedere, antequam si des illi Christi innotesceret: uel per prædicatores, uel alia uia. Propterea, quod ut habetur Actu. 4 nō est aliud nomen sub caelo, in quo oporteat nos saluos fieri: salui autem tum perfracte sumus, cum ad gloriam admittimur. Nec uero ego opinionem istam auerlari uolo: tametsi, ut uerum dixerim, hanc necessitatem non prorsus uiderim. Quoniam uerbum illud Actu. 4 non tantum intelligitur in lege euāgelica, sed etiam in lege naturæ: ut nos paulo ante dicebamus Et S. Tho. loco proxime citato. 3 p. q. 68. ar. 1. expresse affirmat, ubi ait, quod etiā in lege naturæ nullus siebat saluus, nisi in nomine Christi: citans eūdem locum scripturæ. Et ideo posset quis forsan dicere, quod ille locus diuersimode adaptandus est diuersis mortalium conditionibus. Nempe, quod ubiscunq; nunc diuulgatum est euāgeliū, nemo seruatur nisi in nomine Christi expresse inuocato, & confessō. Sed tamē sicubi laboratur ignorantia eius inuincibili, ibidē iustificatio, atq; ēt glorificatio fit per eius fidem implicitam: sicuti ante euāgeliū sufficienter promulgatum omnes fatentur. Et si non opus esset

2. Cōclō

Actu. 4.

appellarè ad miraculum hoc, quod qui in abditissimis orbis angulis conuertuntur, non permittentur mori, quoad uel illic usq[ue] notitia fidei perlata fuerit, uel illi ad nos commigrauerint. Præsertim, quod salutis nomine non solum uenit receptio ad gloriam, sed certe reconciliatio etiam in gratiam. Et ideo si propter illud uerbum Petri negandum est quenq[ue] decedere in gratia absq[ue] notitia Christi, profecto uidetur sequenter quoq[ue] negādum, quod admittatur ad gratiam. Hoc dixerim non afferendo, sed hæsitando, ubi contra non video uel testimonium apertum scripturæ, uel cuiuspam sanctorū patrum: paratissimus tamen non ab ecclesia modo, uerum a quocunq[ue] melius sentiente corrigi.

De adultorum iustificatione ab actua-
libus.

cap. 13.

N tertio ordine sunt adulti, qui ab originali una cū actuali ueniunt ad fidem Christi. Sane in quibus eodem sunt prorsus dispositiones necessariae, quæ in homine nunc proxime descripto requiruntur: ut pote, actus fidei, sp[irit]i, & charitatis. Nisi quod ista charitatis motio alia ab ipsis delictoribus exigitur, quām ab illo qui nullum contraxerat actuale delictum. Est enim illis necessaria poenitentia, quæ actus est etiā dilectionis Dei: contra quem fuerat commissum peccatum. Nō inquit præter actum charitatis alter poenitentia requiritur: ut cum in superiori iustificatione requisiti fuerint actus tres, hic adjiciamus quartum. Quia in nulla reconciliatione necessarius est, nisi unicus actus charitatis: sed tamē ille, in diuersis, diuersus. Ratio prima conclusionis huius, illa plane est, quam cap. 1. ex rerum natura deducebam. Est enim naturale ius gentibus universis per se nouissimum, ut nemo in amicitiam eius redeat cui offenditionem intulit, nisi eum facti poenituerit. Cum ergo Deus perfector sit naturæ, in quacunq[ue] lege uoluit idem erga se esse obseruatissimum. Iuxta illud Ecclesiastici. 12. Altissimus odio habet peccatores, & misertus est poenitentibus. Et cap. 17. Poenitentibus dedit uiam iustitiae. Neq[ue] alia extitit Deo causa illius tremendi cogitatus. Poenitet me fecisse

Poenitē-
tia necel-
saria.

Ratio
prima.

Ecclesiastici. 12.

Gen. 6.

hominem, quām quod flagitosissimum illud genus homi-
 num impenitens esset. Si enim per poenitentiam crima-
 sua delecta curassent, nunquām ipsos Deus delevisset a facie
 terræ. Atqui utraq; sacra pagina huius testimonij disper-
 sa est Hieremij. 18. Si poenitentiam egerit gens illa, a ma-
 lo suo, quod locutus sum aduersus illam, agam & ipse poe-
 nitentiam. Et Ezechielis. 18. & 33. Si impius egerit poen-
 itentiam ab omnibus peccatis suis, quæ operatus est, & cu-
 stodierit omnia præcepta mea, & fecerit iudicium, & iusti-
 tiam uita uiuet, & non morietur, omnium iniquitatum eius
 quas operatus est, non recordabor. Plura sunt, uulgatio-
 nes testimonia ueteris legis (ut in strato David, lachry-
 mis poenitentia die ac nocte rigato, in facco & cinere Ni-
 niuitarum: & alijs id genus poenitentia insignibus) quām Matth. 3
 ut opus hoc sit cuncta coaceruare. Sed & Ioannes, quem
 Deus angelum in mundum præmisserat præparatum uias
 Christi, inde præconium ueritatis orsus est, ut poenitentiam
 agerent, quos in figuram euangelici baptismi aquis Ior-
 danis tingebat. Idemq; prothema suæ prædicationis acce-
 pit Christus ipse dominus noster. Nempe, Poenitentiam
 agite, appropinquabit enim regnum cælorum. Apertissi-
 me nimirum docens, uirtutem sanguinis eius (quod nomi-
 ne regni cælorum designabat) necq; per sacramentum quad-
 piam, necq; ulla quavis alia uia in quenquām mortalium,
 qui propria uoluntate deliquerit, diffusum iri, nisi delecto
 per poenitentiam peccato, quod est diuinæ gratiæ inimi-
 cum. Ideq; deinceps fuit apostolorum institutum. Vnde
 Actuum. 2. sciscitantibus Iudeis corde compunctis, Quid
 faciemus uiri fratres? Respondit Petrus. Poenitentiam agi-
 te, & baptizetur unusquisque uestrum in nomine Iesu Chri-
 sti in remissionem peccatorum uestrorum: & accipietis do-
 num spiritus sancti. Ex prædicatione ergo Baptista, & ex
 his uerbis Petri clare liquet poenitentiam esse necessariam,
 non solum peccatorum, quæ post baptismum patrata, con-
 fessionis sacramento sunt remittenda, uerum eorum quæ
 sine confessione abstergenda sunt in baptismo. ¶ Cuius
 causas subscriptis S. Thom. 3. p. quæstione, 68, articulo, 4. S. Thom.

Hiere. 18

Eze. 18.
& 33.

Matth. 3

Actu. 2.

Prīmū ex uulgato illo Augustini, Qui creauit te sine te, nō iustificabit te sine te; Vbi aliqua designatur necessaria coope ratio, qua se peccator disponat per pœnitētiā. Deinde, quod per baptismum efficitur homo membrū Christi: secundum il lud ad Gal. 3. Quicunq̄ in Christo baptizati estis, Christum induistis: talis autem regenerationis omnis iniquitas est im pedimentum: nam quæ participatio iustitiae (ut ait Apostle.) cum iniquitate? Vnde Aug. in lib. de pœnitentia, cap. 2. de eisdem ipsis, qui ad baptismum accedit, enunciat, quod nullus voluntatis suæ arbiter constitutus, cum accedit ad sacramētum fidelium (scilicet baptismum) potest uitam nouam in choare, nisi eum ueteris uitæ pœniteat. Præterea sacramētū baptismi institutum est ad abstergendum peccatum: quis autem aduertit se in peccatis esse, neq; uero animo illa respuit, is, si non in forma, saltem in uirtute retinet: & ideo obicem opponit effectui sacramenti: quod proinde ecclēsia non debet illi cōferre, ne sit in eo fallitas. Cōsepelimur enim, ut ait Paul. per baptismum cum Christo, ubi moriendū idcirco nobis est peccatis, quæ tamen sola displicentia perimuntur: sicuti com placentia perpetrantur. Vnde ar. 6. eiusdem q. repetit S. Th. quod ante baptismum licet, non sacerdoti, saltem Deo tenet homo sua peccata recogitando cum dolore confiteri. ¶ At uero, ut de ambobus simul commodius, luculentiusq; dispu temus. Quartus deniq; ac postremus gradus iustificandorum, est illorum, qui a gratia baptismatis relapsi, misericordia Dei, nisi in finem despuerint, resipiscūt. In quibus eadē dogz. ferme ipsæ dispositiones, quæ in illis de quibus modo dicebamus, præire debent gratiæ iustificanti, uel proportione similes. Primum enim requiritur actus fidei, & spei. Licit cū christianus in peccatis habitus huiusmodi habeat informes, forsū non necesse habet semper nouo auxilio ad elicendos actus: eo tunc dum conuertitur: uti sumus quāmprīmū dicturi. Est tamē semper necessarius charitatis actus ex auxilio Dei qui proxima est dispositio. Actus tamen iste charitatis respectū debet habere ad peccatum, ut sit etiam actus pœnitētiæ: pœnitere n. diuinæ offensæ actus est charitatis. De qua re præter illa quæ adducta sunt, est etiā sententia Christi Lucæ. 13. Nisi

Quar-

tus ordo

rum, est illorum, qui a gratia baptismatis relapsi, misericordia Dei, nisi in finem despuerint, resipiscūt. In quibus eadē ferme ipsæ dispositiones, quæ in illis de quibus modo dicebamus, præire debent gratiæ iustificanti, uel proportione similes. Primum enim requiritur actus fidei, & spei. Licit cū christianus in peccatis habitus huiusmodi habeat informes, forsū non necesse habet semper nouo auxilio ad elicendos actus: eo tunc dum conuertitur: uti sumus quāmprīmū dicturi. Est tamē semper necessarius charitatis actus ex auxilio Dei qui proxima est dispositio. Actus tamen iste charitatis respectū debet habere ad peccatum, ut sit etiam actus pœnitētiæ: pœnitere n. diuinæ offensæ actus est charitatis. De qua re præter illa quæ adducta sunt, est etiā sententia Christi Lucæ. 13. Nisi

Lucæ. 13

Aug.

2. argm.

poenitentiam habueritis, omnes simul peribitis. Et cap. ult.
 Oportebat Christum pati, & resurgere a mortuis, & prædi-
 cari in nomine eius poenitentiam, & remissionem peccatorum
 in omnes gentes. Vnde & Pet. non solù baptizandis, sed ma-
 go etiam Symoni baptizato, Poenitentiam, inquit, age ab hac
 nequitia tua, & roga Deum, si forte remittatur tibi haec cogi-
 tatio cordis tui. Tandem, ut tribus præcedētibus generibus
 peccatorum necessarium diximus esse baptismū, ita huic ne-
 cessarium est poenitentia sacramentū. Etenim ut baptismus
 integra nauis est ad seruandū inter fluctus huius seculi inno-
 centiam, ita & poenitentia secunda est tabula post naufragiū,
 ut Tertullianus primum lib. de poeniten. & super Danie-
 lem postea Hierony. authores sunt. ¶ De hac autem poeni-
 nitentiae dispositione paulo est limatus differēdum. Et qui-
 dem contra Lutheranos abudebam supra diximus. Tria. n.
 prater alia illis sunt lubrica loca, ex quibus in hunc proruūt
 errorem, ut huiusmodi dispositiones repellant. Primus, quod
 omnia opera per naturæ facultatē, & generalem Dei influ-
 tiā a nobis exhibita, ceu peccata condemnant. Quod & in pia.
 calce superioris libri, & sequenter in capite secundi huius pro-
 nostro ingenio expugnauimus. Secunda erroris sui causa est,
 quod uel non consyderant, uel non recipiunt, dispositiones
 ad gratiam non esse solius nostrī arbitrij opera, sed Dei no-
 bis peculiari fauore opitulantis. In qua fallacia circunuolui-
 tur Luthe. arti. 6. suarum assertionum. Nempe, quod uti Pe-
 lagiani ita nos nobis arrogemus dispositionem, quae sit meri-
 tum gratiæ. Vtruncq; nos tamen paulo ante commonstraui-
 mus. Sane, & quod dispositiones nō nostra præcise, sed Dei
 sint opera nobis singulariter succurrentis: & quod nulla ra-
 tione, qua gratiam præcedunt, sunt meritoria. Quod si aliqui
 dicunt, illa esse nonnulla merita, impropriissime id tamen.
 Tertia delusio istorum est, saltem Lutheri, art. 7. Quod nul-
 lus est necessarius actus charitatis in conuersione, qui fera-
 tur in peccata, & sit detestatio retroactæ uitæ. Sed optima,
 inquit, poenitentia, noua uita. Atq; ex his demum conficiunt
 sola nos fide susticari. Docentes, quod quicunq; fidem ad-
 bibuerit dictis Christi, pollicentis nobis remissionem pecca-

tabula
post nau
fragiū.

Tria Lu
theranis
errandi
princi-
pia.

torum, atq[ue] ita crediderit, ut certo fidat sibi nunc peccata cōdonari, misericordiam Dei, & gratiam tali eum fide exemplo recipere. Non quod eadem fides aliquo modo sit uel dispositio uel meritum, sed quod per eam applicet nobis misericordia, & passio christi modo cap. 5. et xi. exposito. Quod quidem figmentum adeo est multitudinum, ut necessarium illud nobis tuerit per diuersa capitula membratim discerpere. His ergo, quae dispersim hactenus contra hanc solam fidem coniectati sumus, colophonem tandem adhibeamus. Primum, quod aiunt, nulla opus esse erratorum penitentia, id iam apertissimis scripturæ testimonij, & rationibus naturilibus supra reprobatum est. Sed pondera suorum argumentorum libremus. Ait Luthe, nouam uitam optimam esse penitentiam. Nam metanea, inquit, quam nos resipiscientiam appellamus, hoc tantum significat, quod est transmutatione: id est, mentis mutatio: quæ uox solum præse fert, ut qui propositum hactenus malum habuit, in futurum habeat bonū: nulla habita ratione præteriorum penititudinē. Secundum illud Pauli ad Gala. 6. In Christo Iesu, neq[ue] circuncisio, neq[ue] præputium aliquid ualent, sed noua creatura. At uero, ut totum hoc illi donemus, quod ait de uoce metanea, & denuditate uitæ, hoc pro nobis apertius, q[uod] cōtra facit. Nam nouū hominem nemo prius induit, q[uod] præteritum exuerit: secundū illud Pauli. Expurgate uetus fermentum, ut sitis noua conspersio. Erad Roma. Abijsiamus ergo opera tenebrarum, et induamur arma lucis. Et ad Ephes. Veritas est in Iesu, depone uos secundum pristinam conuersationem ueterem hominem: qui corrumpitur secundum desideria erroris. Et subneicit. Renouamini autem spiritu mentis uestræ, & induite nouum hominem, qui secundum Deum creatus est in iustitia: exuere autem ueterem hominem, & deponere ueterem conuersationem, non sit nisi per detestationem prioris uitæ: renouari ergo in nouam uitam utrūq[ue] terminum dicit: scilicet, & a quo (ut philosophi loquuntur) & ad quem. Et ideo nisi animum quā sa peccatis dimouerit per contrariam uoluntatis motionem, quā fuerat commissa, non renouat uitam: neq[ue] iuxta uerbum Pauli, sit noua creatura. At uero pro uerbiū

Luthe.
Metanea.

Refuta-
tio.

I. Cor. 5.

proverbiū illud, q̄ vera pœnitētia est noua uita, aduersus
 illos proferē, qui cum crebro bonū concipiunt propositum,
 pœnitentiāq; incep̄t̄, identidē relabunt̄. Admonemur n.
 illo dicto, tunc nostrū propositū firmas iecisse radices, quādo
 fructus fecerit nouę uitę. Necq; uerbū metancea aliud equidē
 designat. Nā trāſmentatio respectū quoq; insinuat præteriti.
 Nimirū qđ ex abominatione anteacti mali, mentē uertamus
 in bonū. Vnde et Metancea poetis ipsis dea erat pœnitentiæ
 præteritor̄. Ut in Ausoniano illo carmine est uidere. Sū dea
 cui nomen nec Cicero ipse dedit. Sum dea quæ facti, non fa-
 cticq; exigo pœnas: nempe ut pœnitateat, sic metancea uocor.
Cōtra illud aut̄, quod sola fide, misericordiam dei apprehē-
 damus, necq; tamē p̄ modū, uel dispositiōis uel meriti, primū
 argumētum est, quod nō est uel explicatu, uel intellectu pos-
 sibile, quo pacto fide, uel quauis actiōe nostra, pr̄sertim, quā
 a nobis Deus requirit gratiā nobis infundatur, & misericor-
 dia applicet̄, nisi uel p̄ modū dispositiōis (qđ nos dicimus re-
 spectu primę gratiā) uel p̄ modum meriti, quod sit in eius au-
 gmento. Tertius, pfecto modus, necq; excogitabilis ē. Etenim
 nisi actio nostra dispositio esset, ut quid deus uteretur ea ad
 effundendū in nos benignitatē suā. Est enim iam nobis locis
 compluribus constitutum, actum illum fidei libere a nobis
 produci præueniente speciali auxilio dei. Quod si ita est, mo-
 nere, mouereq; illud Dei, ut in ipsum credamus, & ita creden-
 tes secum reconciliemur, quid aliud est quām nos ad gratiā
 disponere? uidelicet ad se conuertere (quod lampridem expo-
 nebam) ut gratia suffundamur. Vel explicit nobis, quid
 aliud est, fide nobis misericordiam applicari. Hinc protinus
 gradus facilime fit, ut demonstretur, solam fidem non esse to-
 ram dispositionē. Namq; secundū suam substātiā solum di-
 cit assensionē intellectus, qua firmissime credimus, tā ea quæ
 nobis deus reuelauit, uerissima eē, qđ etiā et illa certissima, queq;
 nobis pollicitāt. At inter ea que nobis reuelauit, illud firmis-
 simū est, ut quotquot pœnitētā nō habuerint pereāt. Preter
 alia hīmōi testimonia scripturæ qđ plurima. Necq; tamen sim-
 plicer nobis spopōdit remissionē peccator̄, sed illa cōditiō-
 ne, si pœnitentiā egerimus. Etenim si pœnitētā, inquit, Pro-

pheta, egerit gens illa, agā & ipse pœnitentia. Et Christus do-
minus. Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnū cæ-
lorum. Ergo non satis est fidem adhibere Christo, nisi illa fa-
ciamus, quæ fides ipsa nobis ostēdit. Neq; aliter fidere illi cer-
to possumus, promittenti nobis ueniam, q̄ si nos præparaue-
rīmus per pœnitentiam: seu ut tutius loquamur assensum ei
præbuerimus, operanti cooperantes: siquidem imparatis ni-
hil est pollicitus. Fit ergo manifeste, ut nō sola fide, sed & spe,
& charitate, atq; adeo, ubi adiunt actualia peccata, actioē pœ-
nitentia disponamur, moueamurq; in Deum. Vt hic etiam-
num, præter alios, legitimus sit sensus illius euangelij, Cū ue-
nerit ille, arguet mundum de peccato: nempe, quod alias nō
pateat diuino flamini uia, qua se ad pectora nostra insinuet,
quām relarguendo nostra delicta. Eius enim assensuq;
nostro, iuxta Baptista admonitionē, peccatorū tumores
demolimur, atq; rectas, planasq; uias aduentanti Deo sterni-
mus. ¶ Sed aiunt ex fide eodē cōtinuo momento naturaliter
cōsequi spem, & charitatē. Hoc tamen suum uerborū obten-
dicum iam supra reuelauimus. Nō enim ita aiunt, spem, &
charitatē comitari fidem, ut oēs requirant ad recipiendā gra-
tiam, sed quod fidem sequitur gratia, & gratiam spes & cha-
ritas. Quocirca semper retinent, quod sola fide iustificemur.
Nos autem qui eas catholice cōfitemur, requisitas esse prius
natura, quām gratia infundatur, iam supra satis common-
strauimus, non esse necessario consequentem charitatem ex
fide. Sed neq; si id gratis largiamur, ulla profecto probabi-
litate conscient, solā esse fidem, qua iustificamur. Enīmuero
osticium ipsius nō requiritur, nisi rōne actus charitatis: quia
non possumus ignotum amare. Vt enim in suum nos Deus
amorē alliceret, reuelauit nobis speranda. Quare licet actus
fidei sit primus, tamen præparatio ad gratiā non perficitur
nisi per actum charitatis. Si ergo fides nunquam ante iustifi-
cat, quāmper charitatem operetur, ut iam pridē diccbamus,
cur illi soli, etiam si naturali consecutione comitaretur chari-
tas, tribuitur iustificatio, & nō ēt, imo potius charitati. ¶ Ad
hac (quod postremū hic argumentum est) fiducia illa, quā
isti appellant fidem, quāmuis partim nascatur ex fide, quam

Nō sola
fide.Cauillus
Luthe.Postre-
mū argu-
mentū.

Deo Iponsori damus : maxime tñ aitgetur, & cōstabilitur ex charitate, & bonis operibus. Et ideo si bene perspicerent, sua illa firmissima fiducia non est, qua iustificamur, sed præsupponit potius, iam nos fide p̄ charitatem operāte iustificatos. Hoc enim designat Paul. ubi post illud uerbum, iustifica-
Rom. 5.
ti ergo ex fide (scilicet per charitatem operante) pacem ha-
beamus, statim subdit, Habemus accessum per fidem in gra-
tiam istam, in qua stamus, & gloriamur in spe gloriae filio-
rum Dei. Quasi firmissima spes excharitate procedat. Imo
proptere de charitate enunciat ad Cor. quod omnia cre-
dit, & omnia sperat, quod cæterarum uirtutum habitus sp-
sa nutrit, & corroborat. Et hoc est, quod August. in enchiridio,
cap. 8. significat, ubi ait, quod sicut amor non est sine spe,
ita nec sine amore spes: nempe illa, qua ex operibus per gra-
tiam Dei factis speramus uitam aeternam. Et super psal. 31. Ip-
sa, inquit, charitas bene operantis, dat nobis spem bonaæ con-
scientiae. ¶ Attamen ut Lutherū iam missum aliquando fa-
ciamus, eius postea discipuli demirandi sunt, qui non uideāt,
ut iam de hac re conuicti idem prorsus nobiscum sentiant, et
tamen solo diuerso nomine antiquum palliantes errore, per-
suadere suis populis pertendunt, se p̄seueranter euangelicos,
nos uero Pelagianos esse pertinaces. Enimuero in confessio-
ne augustana, ar. 4. expressis, replicatisq; uerbis fatentur re-
quiri poenitentiam ad iustificationē, licet gratiā dicant gratis
donari: hoc est, nō pendere ex cōditiōe dignitatis nostræ, nec
dari, ppter ulla præcedētia opera, aut dignitatē sequentiū. Et
in Apologia Melanthō. Fides, inquit, de qua loquimur exi-
stit in poenitentia: hoc est, cōcipiē in terroribus conscientiae, que
sentit irā Dei aduersus nostra peccata. Propterea enim aiunt
prædicationem euangeliū inchoari a poenitentia, ut perterrefa-
ctæ mentes configuant ad fidem. Admittunt ergo poeniten-
tiā omnino requiri ab illo qui fide est iustificādus, atq; adeo
impoenitentem nūquam fide iustificari posse. Quo ergo dif-
ferunt a nobis consistentibus dispositionem ad gratiam: For-
san quia terrores oēs illos censem ante gratiā esse peccata: qd'
nos tamen crebro ante confutauimus: non solum quia etiam
sine auxilio specialiter timere malū bonum morale est, sed quod

Aug.

Cōfessio
Aug.Admit-
tunt poe-
nit.

actio illa, quæ proprie & proxima est dispositio, per auxiliū speciale fit: & ideo peccatum non est. Et quanquam forte ante isti auxilium speciale non agnoverint, iam tamen compulsi sunt palam fateri, ut cernere est in libello Imperatoris Ratisponensi art. 5. Cuius verba sunt. Perspicuum est, quod aduliti non consequuntur hæc beneficia Christi, nisi præueniente motu spiritus sancti, quo eorum mens, & uoluntas mouetur ad detestationem peccati. Et subiiciunt authoritatem euangelij, & Augustini. In quorum uerborum enarratione

Libellus Ratis. de auxilio speciali. Libellus Ratisponensi art. 5. Cuius verba sunt. Perspicuum est, quod aduliti non consequuntur hæc beneficia Christi, nisi præueniente motu spiritus sancti, quo eorum mens, & uoluntas mouetur ad detestationem peccati. Et subiiciunt authoritatem euangelij, & Augustini. In quorum uerborum enarratione

Bucer. Bucer. Adulti, inquit, hæc Christi beneficia non consequuntur, nisi præueniente motu spiritus sancti, quo eorum mens, & uoluntas moueatur ad detestationem peccati. Nam omnino salutaris peccatorum pœnitentia, quam necesse est, si non tempore, natura tamē iustificationi in nobis perfecte præire, excitari in nobis, nisi per spiritum sanctum non potest. Nun

S. Tho. S. Tho. quid uerba hæc sunt, quibus S. Tho & doctores nostri utuntur: Igitur in re nullum est interuallū, nisi quod nos illos preuios motus, licet non merita, dispositiones tamen significanter appellamus: illi uero uerbotenus negant. Sed locum huc prouidens lector memoriq; cōmendato. Nam ex hac pœnitentia, quam iam necessariā confitentur, ualidissimum confidendum nobis est argumentū li. 3. cap. 10. cōtra suam certitudinē gratiae. Nunc autem satis est constituisse locum hunc dispositionū non solum ex ipsis ueritatis principijs, sed ex aduersariorū etiam datis, & assertis. Cū deniq; in calce ex ista disputatione colligendū est, quod iussus de hac re dicere in S. Synodo præfatus sum. Nempe, quod non satis Lutheranis cōtradicitur, si pronunciet, spem, & charitatē coire cum fide in articulo iustificationis. Nam id plus æquo ipsis largiuntur: tantū abest, ut negent. Aliunt. n. ut særissime adnotauimus, gratiā, quæ sola fide apprehendit, subsequi protinus spem, et charitatem. Et ideo Melanthon in apologia utrūq; dicit. Primum q; fides non solū est principium, & exerdiū, ut nos dicimus, sed quod proprie ac uere ipsa sola fide propter Christū iusti reputamur. Et paulo post. Impossibile est dilectionē Dei diuellere a fide. Punctū uero contradictionis, hoc est, qd' quemadmodū actus fidei informis, saltē natura, antecedit gratiā,

Synod. Trident. Synod. Trident. quod iussus de hac re dicere in S. Synodo præfatus sum. Nempe, quod non satis Lutheranis cōtradicitur, si pronunciet, spem, & charitatē coire cum fide in articulo iustificationis. Nam id plus æquo ipsis largiuntur: tantū abest, ut negent. Aliunt. n. ut særissime adnotauimus, gratiā, quæ sola fide apprehendit, subsequi protinus spem, et charitatem. Et ideo Melanthon in apologia utrūq; dicit. Primum q; fides non solū est principium, & exerdiū, ut nos dicimus, sed quod proprie ac uere ipsa sola fide propter Christū iusti reputamur. Et paulo post. Impossibile est dilectionē Dei diuellere a fide. Punctū uero contradictionis, hoc est, qd' quemadmodū actus fidei informis, saltē natura, antecedit gratiā,

Punctū cōtradicōnōrum. Punctū cōtradicōnōrum.

ita necesse est antecedant actus spei, & charitatis. Itaq; fides non est totus, sed primus actus, quo conuertimur. Id quod perspicienter in sua confessione ses. 6. confessio est S. modo Synod. Trident. nodus Tridentina, cap. 6. ubi de illis, qui ab originali simul & actualibus reconciliantur sic habet. Disponunt ad ipsam iustitiam, dum excitati diuina gratia, & adiuti, fidem ex auditu concipientes, libere mouentur in Deum, credentes uera esse quæ diuinitus reuelata, & promissa sunt: atq; illud in primis, a Deo iustificari impiu per gratiam eius, & redemptionem, quæ est in Christo Iesu; & dum peccatores se esse intellgentes a diuinæ iustitiae timore (quo utiliter concurrit) ad considerandæ Dei misericordiam se conuertendo in spē erunguntur: fidētes, Deum sibi per Christū propitiū fore, illūq; tanq; omnis iustitiae fontem diligere incipiunt: ac propterea mouentur aduersus peccata q; odium aliquid & detestacionem: hoc est, per eam poenitentiā, quam ante baptismum agi oportet. Deniq; dum proponunt luscipere baptismū, inchoare nouā uitam, & seruare diuina mandata. Et de illo qui a la-
psu post baptismum in gratiā reddit, cap. 14. Qui uero ab accē pra iustificationis gratiā per peccatum exciderunt, rursus iustificari poterunt, cum excitante Deo per poenitentiæ sacramētum, merito Christi, amissam gratiā recuperare procura-
uerint. Hic n. iustificationis modus est lapsi reparatio, quā secundam post naufragium deperditæ gratiæ tabulā sancti Patres apte nuncupauerunt. Et can. 9. Si quis dixerit, sola fide impiu iustificari, ita ut intelligat nihil aliud requiri, quod ad iustificationis gratiam consequendam cooperetur, & nulla ex parte necesse esse, eum suæ voluntatis motu præparari, atq; disponi, anathema sit.

De differentia inter attritionem, & contrit. cap. 14.

Trinximus, quantū nostrū fuit pusillum ingeniu Lutheranos, de huiusmodi dispositiōibus ad gratiam, superest nōnulla dissoluere dubia, quæ inter catholicos restant. Diximus enīm actualium delictorum necessarium esse ad salutem actum poenitentiæ, tam in illo qui sacramēto baptismi regenerādus est, q; in illo qui ī christianus per sacramētu poenitentiæ in viā reddit. Dubita Questio

tio ergo est prima, utrum actus contritionis requisitus sit ab utroq; an uero attritio satis sit & præterea utrū parí omnino detestatione sit uterq; præparandus, anq; salutē recipiat. Cui disputationi præmittendum breuissimum uerbum arbitror de illo, quod inter attritionem, contritionemq; est interstium. Scotus & qui ei adhaerescunt, nihil uidentur inter attritionem, & contritionem discriminari, quam quod attritio sit detestatio peccator; per naturalem facultatē generali auxilio suffultam, quam ipsi uocant meritum de congruo: contritio uero, est idem ipse actus informatus gratia. Verba Sco ti sunt in. 4.d.14.q.2. Peccator potest ex naturalibus cum cōmuni influētia cōsiderare peccatum cōmissum, ut offensiuū Dei, & ut contra legem diuinam, & ut auersiuū a Deo, & ut impeditiuū præmij, & ut inductiuū supplicij: & sub multis talibus rationibus. Et pōt uoluntas ipsum sub aliqua illarum rationū, uel sub multis, illud peccatum sic cōsideratur detestari: & ille motus potest continuari, & intendi ante infusionem gratiæ. Et paulo inferius. Et si manet idem motus, qui prius fuit attritio, in illo instanti fit contritio: quia in illo instanti fit concomitans gratiæ. Itaq; ex parte obiecti nihil distinguit inter attritionem, & contritionem. Quandoquidem attritionem hanc, dolorem astruit esse peccati: siue quia offensiuū Dei, siue quia impeditiuū præmij: siue quia inductiuū supplicij. Nisi quod quatenus a natura proficiuntur, est attritio: & quatenus gratia informat, cōtritio. ¶ Tria hic sunt, quæ alijs non probantur, neq; profecto mihi quidem. Primum, quod ait, actum a natura, sine peculiari ope Dei profectum, meritum quoquo pacto esse iustificationis: de quo sat supra cap. 4. diximus. Secundum, quod ait, continuationem actus per aliquod tempus, atq; adeo intentionem necessariā esse in eo qui ad gratiā disponitur. Hoc enim profecto, salua doctoris autoritate, ut ipse fuit primus, qui excogitauit, ita nulla ratione probat (neq; sane apparēti ulla potuit) sed mere gratis affirmat. Ex sacra uero scriptura, non modo nullus illi suffragatur locus, uerum refragantur pleriq; multi. Si enim authoritates superiori capite inductas respexeris, id facile cernas. Illud namq; Hieremias, Si egerit gens illa pœ

Sco. de
cōtri.
&
attri.

Tria nō
proban-
tur.

nitentiam, agam & ego. Et illud Ezechielis. 18 & 33. Si impius egerit poenitentiam ab omnibus peccatis, que operatus est, omnium iniquitatum eius non recordabor, nihil de continuatione, aut intentione insinuant, sed de numero peccatorum. Nempe, quod in quacumque hora, & eadem ratione, in quo cunctis momento iniquum poenituerit offendisse Deum, obtinebit ueniam. Et in psal. Dixi confitebor aduersum me iniustitiam meam domino, & tu remisisti impietatem peccati mei. Quae uerba subitaneam actionem praeservarunt. Et Actu. 2. Factus est de celo repente sonus, tanquam aduentoris spiritus sancti. Vbi ait glossa, quod nescie molimina spiritus sancti gratia. Et ideo S. Thom. Patrum uestigia sequutus, qui de huiusmodi gradualibus intentionibus nihil nos docuerunt 1.2.q.113.arti.7. ait, justificationem in instanti fieri posse. Atqui de infusione quidem gratiae, neque Scot. ipse ambigit, quin temporis momento fiat. Sed & de dispositione ait S. Tho. quod licet Deus nos quandoque successiue disponat, nempe dum non statim nos ad actum charitatis, qui proxima est dispositio gratiae numeri aspirat, sed ad alias uirtutum actiones, per quas tanquam per gradus, perducit ad gratiam, subito nos tamen saperenum ero disponit. Et ratio est, quia actus mentis, seu intellectus, seu uoluntatis, cum sit spiritualis, non repugnat fieri in instanti. Maxime cum eiusmodi dispositio a Deo praepare fiat, cuius potentia est infinita. Cui possumus exemplum solis simillimum accommodare. Est enim Deus ut sol, cuius lumen est gratia. Et ideo quemadmodum ubi primum quis solem conspexerit, irradiatur lumine, ita eum quis primum assenserit cooperando motioni diuinae, absque ullo prouersus temporis interuallo, perfunditur gratiae fulgore. Cuius equidem ueritatis, uel hoc maximum est argumentum, quod alias si tempus est aliquod, quo necessario debeat continuari contritio, unum debet esse omnibus praefixum. Si ergo esset decima (uerbi gratia) pars horae, tunc si quispiam repentina inuafus morte inciperet poenitere, obiretque ante illum certum limitem, non esset illi possibile remedium per contritionem, quod esset assertu impium. Neque uero satis respondetur, quod posset per intentionem actus, extensio recompensari. Quia huius nul-

Psal. 31.

S. Tho.

Exemplū folis.

Argu-
mentū.

Iam est fundamentū. Esset enim mirabile dictu, quod si dico
inciperent pœnitere eadem intensione, quae certo tempore
continuata sufficiens esset, ille qui ante illum terminum mo-
teretur, ob solum defectum temporis, absq; uenia periret, al-
ter uero eodem actu obtineret gratiam. Intensio ergo uel du-
ratio non est necessaria ad remissionem culpa dummodo ex
obiecto sit uerus actus contritionis. Facit tamen permultū
utraq; ad quantitatem gratiae, ut docet S. Tho. i. 2. q. 89. ar. 2.
C Tertium, quod in opinione Scotti adnotabamus, est, quod
attritionem & contritionem non ita dignoscit, ut ratione obie-
cti disparentur: sed solum ex causa efficiete. Ut pote quod at-
tritio naturaliter fiat: contritio uero, ab habituali gratia infor-
matae. Nam auxilium speciale, quo disponamur ad gratiam (ut
cap. 3. et. 4. dicebamus) nuspiā apud ipsū legi. Igitur ut pun-
ctū rei attingamus, bisariam inter attritionem & contritionem
differt. Primum intrinsece ex parte obiecti. Sane quod con-
tritio sit dolor peccatorum propter deum, uel (quod tantum
& quidem significantius pollet) quatenus sunt offensa
dei: attritio uero est dolor peccatorum, non qua ratione sunt
offensa dei, sed quatenus nobis nocua. Nimirum, quia causa
sunt pœnae, aut in hoc, aut in futuro seculo. Distinctio haec in-
de constat, qđ nomine cōtritionis, uniuersis, tum Patribus, tū
theologis scholasticis, uenit actus pœnitentiae perfectus, quo
peccata remittuntur. Ut enim hactenus cōmonstratum est,
pœnitentiae sacra pagina tribuit remissionem peccatorum,
tanq; proximæ ex parte nostra dispositioni: proxima autem
dispositio, uti habemus etiam hucusq; constitutum, actus de-
bet esse charitatis: porro autem actus charitatis non est ex ge-
nere suo attritio: nā qui peccata abominatur, ea tātum rōne,
quia nocent, non tā Deū diligit, qđ pœnas odit: ergo cōtritio
lollū est detestatio peccator, quatenus offensa sunt Dei: sane
quæ amor quidā eius est: uterq; n. est actus amicitiae: scilicet,
& latari de bonis amici, & de suis quoq; iniurijs dolere. Ob
idq; S. Th. 3. p. q. 85. ait, pœnitentia esse specie quandā iusti-
tiae: qualis iustitia (secundū Philosophum. 5. Ethī.) inter nos
& deum esse potest. Quippe cuius officium est, emēdere ui-
tam, resarcēdo iniuriam Deo illatā. Sed imperatur nihil
minus

Inter at-
tri. et cō-
tri.

S. Tho.

m̄inus actus eius a charitate, eo quod est disp̄lentia iniuriae illarum amico. Et explicatus ar. 5. inter enumerandum dispositions ad gratiam. Quintus, inquit, actus, est motus charitatis, quo alicui peccatum disp̄licet secundum seipsum, & nō iam propter supplicia. Inlinuans p̄c̄nitentiam illam quae a timore peccatae progignitur, non esse actum charitatis: quia non contrito sed attrito est. Atq; inde patet nominum etymologia. Est enim attritio in corporibus, dum mola (uerbi gratia) frumentum terrae in frustula terit: contritio uero, ubi fām est in pulueres cōmolitum. Vnde tracta analogia, aiunt theologi, contritionem esse odium & detestationem peccati supra omne quod odibile est: attritionem uero esse odīū eius, non supra omne odibile. Quod non est referendum ad intentionem & feruorem actus. Nam potest quis moerore longe maiori afflictus esse ex metu inferni, quam alius, ex eo quod in deum deliquerit. Sed est iuxta ea quae diximus intelligendum: scilicet, quod per contritionem abominamur delicta, summa iustissimaque ratione qua est abominandum: id est, qua diuinæ uoluntati aduersatur. Quamobrem includit propositum, nunquam amplius ullum admittendi, pro qua cunq; re mundi: quod aiunt, appretiatuē odiisse super omnia. Attritio uero, non tanta est execratio. Qui enim non dolet nisi propter poenas, quantum est ex natura rei, ubi non esset poena, non uitaret delictum. Tameſi dum attritus non habet in affectu, quod alias, nisi supplicium incurreret, propter Deum non cessaret malefacere, attritio bona est, tanquam initium p̄c̄nitentiae: si uero adiecta esset illa exceptio in affectu, mala esset prorsus & iniqua. ¶ Neq; uero silentio Nominales, duxerim prætereundum, quod ex nominalibus quidā ad dubitant, num in ratione contritionis necessarium sit propositum cauendi a uitiis in futurū. Atq; id negāt, ex eo quod in biblijs sacris nihil cōperiāt de huiusmodi proposito. De quo profecto, si exile meum iudicium ullius esset momenti, condemnandi essent: non solum quia error est, sed quia perniciens. Est enim ignoratio nominis p̄c̄nitentiae. Porro quae, ut supra dicebamus, idem sit quod mentis mutatio;

Etymo-
lo. Attr.
et cōtri.

Qq

atque adeo utriusque temporis respectum complectens. Vnde ueluti supra Lutherum urgebamus, quod non potest esse lipiscientia & propositum bonitatem in futurum, nisi ubi animus per poenitentiam diuellatur ab erratis præteritis, ita uice uera & aduersus istos astruimus, quod nequit esse poenitentia præteriorum sine proposito eauendi in futurum. Quomodo enim quenquam poenitere potest, Deum offendisse, cui non fuerit intentio mutandi uitam? aut qualis illi potest esse intentio mutandi uitam, cui non est propositum declinandum a malo, ut regrediatur in uitam? Et quamvis nomen per seplum poenitentiae aperte præ se fert huiusmodi propositum, haud tamen illud subticuit Propheta, ubi ait. Si impius egreditur poenitentiam ab omnibus peccatis suis, quem operatus est, Ecce respectum præteriti: & custodierit omnia precepta mea, En propositum in futurum: & fecerit iudicium, & iustitiam, Ecce propositum satisfaciendi. Ille, inquit, uita uiuet, Et Christus ipse poenitentiae magister, mulieri de adulterio ad se delatae, uade, inquit, & amplius noli peccare. Propositum ergo huiusmodi exigitur a poenitente. Nam poenitere est peccata respuere & execrari: respuere autem malum, non solum ad præteritum, sed ad futurum potius refert. Vnde S. Tho, loco proxime citato. 3. p. q. 85. ex eo probat poenitentiam esse actum iustitiae, quod munus eius est recompensationem facere iniuriæ illatæ. At optima compensatio est emendatio uitæ: quatenus penitus, inquit, assumit moderatum dolorem de peccatis præteritis, cum intentione remouendi ea. Verba eius sunt ar. 1. Differunt ergo natura sua, contritio & attritio ex eius obiecto diuerso. Sed tamen est præterea adnotandum, quod utraq; elici ab homine potest, uel ex uiribus naturalibus cum auxilio naturali Dei, uel ex singulari eius succursu. Enim uero non solum naturaliter potest quispiam mortalia affici, quod supplicia fuerit peccando commeritus, sed potest etiam naturaliter poenitere, quod deum offenderit. Etenim cum possit quicunq; naturaliter poenitentia duci, quod amissum laeserit, cur etiam non poterit similem detestationem habere peccati, eo quod fuerit contra diuinam uoluntatem co-

S. Tho.

missum. Quandoquidem immensa illa bonitas, non modo luthine fidei, sed etiam naturae nobis innotescit. Nec opus hic existimo, ueritatem hanc pluribus persuadere. Quippe cum libro priori cap. 20. & duobus sequentibus, pro uirili mea id confecerim, quod quemcunque actum potest habere ille qui est in gratia, potest etiam quantum ad substantiam operis, elicere peccator ex puris naturalibus. Huiusmodi autem poenitentiae actus naturalis, quavis re obiecti sit contritio, non tamen est sufficiens dispositio ad gratiam, sed potest esse in eo, qui est in peccato. Saltem ubi adest ignorantia aliqua uincibilis. Potest enim quis dolere, quod deum offenderit, quinetiam proponere, quantum in sua est cognitione, offendicula omnia uitiorum uitare, qui tamen non facit quicquid debet, ut uiam ueritatis agnoscat. Vt si usu uenit infidelibus, et haereticis, atque in uniuersum ihs, qui ignorantia crassa laborant, Econuerso attritionem etiam habere quis potest ex timore inferni, per auxilium speciale a Deo incusso, quae tamen non erit proxima dispositio, & sufficiens. Per se saltem absque sacramento. Nam de dispositione ad sacramentum statim dicemus. Ex his oritur secunda distinctio inter hos actus extrinseca, ratione gratiae. Ut omnis dolor peccatorum, siue attritio, siue contritio, ex parte obiecti, qui est absque gratia, dicatur hoc modo attritio: & omnis dolor, ille etiam qui est attritio ex parte obiecti, ubi infornatur gratia, dicatur hoc modo contritio.

De differentia inter bapt. & sacramentum poenitentiae.

cap. 15.

Post hanc quae presenti erat negotio necessaria, dubitatio incidit, utrum eadem omnino peccatorum detestatio requiratur in præparatione baptismi, quae requisita est ad sacramentum poenitentiae. Prima conclusio, qua de baptismo inter theologos omnes concordat, est, quod dolor qualiscumque necessarius sit suscipienti. Nam est sententia Petri Actu. 2. Poenitentiam agite, & baptizetur unusquisque vestrum: Augustino interprete, quod nullus uoluntatis suæ arbiter possit, nec per baptismum, uitam inchoare nouam, nisi quem ueteris poenituerit. Et quamuis sint, qui Scoto hanc opinionem inurant, quod satis sit nullum adferri Scot.

Secunda
distinctio.
attritio.Concio
de bapt.

Qq ij

obicem: puta complacentia peccati, quāmuis nulla ad sit de-
testatio: uidelicet si baptizandus absq; ullo actu accedat re-
spectu peccati, profecto hoc nusquam elicitur ex ipso. Quin
uero. 4. lētē. d. 4. quæstionē. 5. expresse ait, quod qui accedit
ad baptismum cum obice infidelitatis, uel aliquod habēs pec-
atum, quod tunc actu committit, uel quod prius commisit,
& nullo modo libi displiceret, nullo modo recipit gratiam: iux-
ta uerba Augustini in de penit. Nullus ad sacramentum si
delium accedens potest nouam uitam inchoare: &c. A tuis
d. 14. ciusdem libri. q. 4. quāmuis dicat, quod ad suscipiendū
gratiam per baptismum, sufficit accedere sine fictione, cum
intentione suscipiendi sacramentum ecclesia: subdens, quod
solum requiretur opus exterius cum amotione interioris im-
pedimenti, tpsē se paulo inferius declarat. Dicens, quod non
requiritur tanta attritio, quanta est illa, quæ secundum suam
opinonem, sufficeret sine sacramento: sed licet sit parum at-
tritus, etiam attritione quæ non habet rationem meriti de
congruo, uolens tamen recipere sacramentum, per ipsum re-
cipiet gratiam. Caietanus. 3. p. q. 86. super artic. 2. uideri quis-
busdam posset dicere, quod sufficiat receptio ipsa baptismi
in remissionem peccatorum loco penitentiae. Autamen re-
uera non intendit negare, quin requiratur aliqua attritio ad
tollendum obicem: sed ait, quod perfecta ratio penitentiae,
quæ complectitur propositum nouæ uitæ, cōpletur per hoc,
quod quis recipit sacramentum baptismi in remissionē pec-
catorū. Itaq; propositum baptismi ualeat pro eo, quod est, no
uæ uitæ. Quod si quis contenderet, absq; ullo actu displicen-
tiae, digne adiri baptismum, manifesti conuinceretur erroris,
ex testimonijs & argumentis, quæ præcedentibus cap. cōtra

Caieta-
nus.

De bap.
cap. ma-
tores.

congeminauimus. Opponet autem hic forsitan nobis textum
illum capituli maiores de bap. & eius effectu. Tunc characie
rē sacramentalis imprimit operatio, cū obicē cōtrariae uolunta-
tis non inuenierit obstantem. Responsio tamen est, quod ad
charitatē baptismi, sufficiens est uoluntas suscipiendi ba-
ptismum. Et ideo si quis absq; ui illata, dum baptizatur, ta-
cer, silentium illud & permisso reputatur consensus ab ieiōis
talem obicem. Tollere autem obicem peccati (quod requiri-

ad suscipiendam gratiam) non solum dicit meram negatio
nem cōplacentiæ peccati, sed detestatricē actionem. Qualis
uero detestatio exigatur, hoc est dubium. Porro Scot. aperte Scot.
asserit, non solum sufficere attritionem, uerum neq; tantam
exigī, quanta est dispositio ad gratiam. Et S. Tho. 3. p. q. 68. S. Tho.
ar. 4. ad. 2. argu. loquens de baptismo, ait, quod Christus du-
pliciter operatur ad gratiam: uno modo per seipsum (scilicet
līne sacramento) & sic præparat uoluntatem hominis, ut
bonum uelit, & malum odiat. Quod plane intelligit de per-
fecta contritione. Alio modo operatur per ministros exte-
rius adhibendo sacramenta: & sic operatur perficiendo ex-
terius id quod est interius inchoatum. Et ideo non est exhi-
bendum sacramentum baptismi, nisi ei in quo interioris con-
uerzionis aliquod signum apparet. Dicendo, inchoatum, &c.,
aliquod signum, ad differentiam interioris perfectæ conuer-
sionis, sentit, quod sufficit attritio. Itaq; non sit tanta dispo-
sitio necessaria ad sacramentum, quanta illa est quæ per se
sufficit. Consonat sibi in artic. 6. ubi ait, quod sufficit ba-
ptizando, ut sua peccata recogitans, de eis doleat: iuxta uer-
bum Augustini, de inchoante nouam uitam. Est ergo secun-
da conclusio, quod ad baptismum non est necessaria contri-
tio. Cuīus ratio est, quam ipse idem explicat in. 4. senten-
tia. 4. quæstione. 2. artic. 1. Videlicet, quod cum baptismus
de se sit institutum ad regenerandum hominem, & remo-
vendum peccatum, non expostulat detestationem, tan-
quam per se causam, uel ut sit sūmūl cum ipso causa, sed ut
obicem tollat: nempe complacentiam peccati, quod ba-
ptismus ipse auferat. Et ideo d. 6. quæstione. 1. artic. 3. ad
quintum argumentū repetit, quod ad baptismum, nec cha-
ritas, nec contritio requiritur: sed sufficit attritio. Quod
si nos quispiam contradictionis redarguat, ex eo quod præ-
fati sumus, cuicunque reconciliando, necessarios esse mo-
tus fidei, spei, & charitatis. Respondetur, quod absq; sa- Argu-
menti re-
sponsio,
tis per attritionem, quæ perficitur ablutione ipsa: qua uelut
instrumento passionis Christi infundit cum gratia charitas.

Conclu-
sio. 2.
Ratio.

Dubiū,

CHoctamen posset restare dubium, an sufficeret attritio, quam accedens conscientia est, esse attritionem, & non contritionem. Porro quia scit seno dolere propter Deum, sed propter timorem inferni, & ita palam patefacit, & confitetur ecclesiar. Videtur sane iste non talis accedere, cui sit ministrandum sacramentū. Nam ut supra diximus, & Aug. sape commonefacit, & theologi in. 4.d. 4. & S. Tho. 3.p.d. 68. admonent, peccatores non sunt baptizandi: ille autem quem constat non poenitere propter Deum, indubitate est peccator. Et inde augē dubitatio, quod profecto, qui taliter affectus accederet ad sacramentū poenitentiae, neutiquām absoluendus esset, postquam non uero corde se accusat offendisse deū.

Rñlio.

Crediderim nihilominus, sub peritiorum censura, baptizandum esse eiusmodi notum attritum, propter causam prædictam. Nempe quod de se baptismus sit regenerationis sacramentum ordinatum ad remissionem culuis peccati, ubi non reperit complacentiae obicem. Complacentia uero satis tollitur per quemcumq; dolorem. Accedit authoritas S. Tho. c. 3.p.d. 68. ubi ait, quod sufficit in baptizando apparere ali quod signum interioris conuersionis. Loquitur ergo de innocentia attritione. Et q. 79. art. 3. ad secundum, constituēs differentiam inter eucharistiam et baptismum, ait, quod cum baptismus sit spiritualis regenerationis ordinatus, ut faciat ex peccato re iustum, non conuenienter eodem accedit qui habet conscientiam peccati mortalis. Secus de sacramento eucharistiae, in quo porrigitur Christus tanquam cibus & alimento iam uiuentis per precedentem gratiam. Vnde S.

S. Tho.

Syno. Tri. ses. 6. cap. 6. ante baptismum solum requirit motu aduersus peccata. Per odium, inquit, aliquod & detestationē, hoc est, per eam poenitentiam, quā ante baptismū agi oportet. **C**Sed arguis. Igitur idē affirmare licet de illo, qui accedit ad poenitentia, quandoquidem & illud institutum est ex genere suo, ad remouendum peccatum. De hoc aliorum forte diversum erit iudiciū, meum autem est, nī fallor, quod sit inter tria sacramenta, scilicet eucharistiae, baptismi & poenitentiae ita hoc loco discernendum, quod ad baptismum sufficit attrito; etiam si sit cognita, ut dictum est. Ad eucharistiam uero

Synod.

Triden.

Argu-

mētū de-

poenit.

Discri-

mē inter

tria sa-

cramēta

nemo licet aduenit cū conscientia peccati mortalīs, atq; adeo neq; est sufficiens attritio, sed requiritur quod bona fide existimet se in gratia existere. Ita enim ait S. Tho. loco iam modo citato, & q. deinceps proxima. 80. ar. 4. de quo inter Patres & theologos summus est consensus: iuxta illud Pauli. i. ad Cor. xi. Probet autē seipsum homo, & si de pane illo edat et de calice bibat: qui enim māducat & bibt indigne, iudicium sibi manducat. Vbi ait glossa, indigne manducare, qui uel in crimen, uel irreuerenter accedit. Atqui ratio diuersa usus horum sacramentorum sumenda est ex fine diuerso, ad quē sunt diuinitus instituta. Namq; cū baptismus sit institutus ad regenerandū infidelem, spiritualiter mortuum, non requirit de se, quod qui petit, sit in gratia, sed quod non opponat obicem. Eucharistia uero, cum sit illis cibādīs constitutum, qui, per gratiam iam, uel baptismi uel poenitentiae, uita funguntur, depositulat, ut a nemine sumatur, nisi qui se existimat per gratiā uiuere. Poenitentia uero medio quodā modo se habet. Nā licet sit sacramētū remissionis peccatorū, sicut baptismus, ille tñ est sicut generatio, ibi non cōcurrūt actus recipiētis, ut pars sacramēti: hoc atē quasi medicina cōcurrētibus actibus poenitentis, ut materia. Et ideo usus nō est utriusq; idē. Qm ad baptismū nulla est, uel accusatio, uel cōfessio necessaria: qualis tamen in sacramento poenitentiae depositur. Qui autem sciret se nō detestari peccata propter deum, eius profecto nō esset uera accusatio in cōfessione: liquidem accusatio non est nisi de offensa Dei, & quatenus est offensa. Quare qui nō ita in pectorē gereret, sed solum propter poenas doleret, falso dicaret, se accusare peccasse in Deū. Atq; adeo si ita mihi certō constaret, grauissime formidarem, sic affectum absoluere. Tametsi nisi manifestissima essent indicia, semper in re dubia credendum est, legitimam esse contritionem: quoniā difficultissimū est dijudicare rōnem doloris, sit ne propter Deum, an propter alias causas. ¶ Confirmat nunc maxime hēc sententia autoritate concilij Tridentin. Sane, quod cum cap. 6. censuisset, ad baptismum satis esse adferri odiū aliquod, cap. tamen. 14. ait, poenitentia post lapsum multo aliam esse a baptimali, & continere cor contritum. Quod ergo S. Tho. &